
11/23

Lai iegūtu plašāku informāciju, apmeklējiet vietni
nidirect.gov.uk/bowel-screening
Lai saņemtu šo brošūru citā valodā vai formātā, 

apmeklējiet vietni 
http://pha.site/bowel-cancer-

screening-next-step

 
 
 
 

Tie, kuri ir nedzirdīgi vai ar runas traucējumiem, 
var izmantot Relay UK. 

Lūdzu, zvaniet mūsu palīdzības dienestam uz
18001 0800 015 2514.

(vietējais tarifs).
Atrodiet mūs:

Latvian

http://nidirect.gov.uk/bowel-screening
http://pha.site/bowel-cancer-screening-next-step
http://pha.site/bowel-cancer-screening-next-step


Zarnu vēža skrēnings – nēkamais solis

Zarnu vēža skrīnings
Nākamais solis

Latvian



 Jūsu testa rezultāta skaidrojums 

Jūsu testa rezultāts liecina, ka ir jāapsver turpmāka izmeklēšana. Tas 
nenozīmē, ka jums ir vēzis, bet tikai to, ka jūsu fēcēs ir atrastas asiņu 
pēdas. 

• Aptuveni 2 no katriem 100 pārbaudītajiem cilvēkiem fēcēs 
tiek atrastas asinis, un viņi tiek uzaicināti uz pieņemšanu pie 
speciālista skrīninga praktiķa (SSP). Tomēr arī šajā gadījumā 
9 no katriem 10 cilvēkiem, kuru fēcēs ir bijušas asinis, zarnu 
vēzis netiek atrasts.

• Asinis jūsu fēcēs var rasties no nelieliem veidojumiem, ko 
sauc par polipiem, vai citām parādībām, tādām kā hemoroīdi 
(hemoroīdu mezgli).

 Kas notiks tālāk? 

• Jums tiks piedāvāta pieņemšana (lūdzu skatīt pavadvēstuli) pie 
SSP, lai veiktu novērtējumu. Tā var būt arī pieņemšana pa tālruni.

• Jums var tikt nosūtīta anketa. Lūdzu, aizpildiet to pirms 
pieņemšanas, jo tas palīdzēs nodrošināt, ka jums ir pieejama 
visa nepieciešamā informācija.

• Šis novērtējums ir paredzēts, lai pārliecinātos, ka jūsu veselība 
ir pietiekami laba, lai veiktu kolonoskopiju (lūdzu skatīt zemāk).

• Novērtējumam vajadzētu ilgt ne vairāk kā 45 minūtes. 

• Pirms šī novērtējuma jums nav jāmaina uzturs vai lietotās zāles, 
tomēr jums ir jāpaņem līdzi visas zāles, kuras jūs lietojat.

• SSP pārrunās ar jums jūsu testa rezultātu un paskaidros, kādas 
turpmākās pārbaudes var tikt veiktas. Jums tiks dota iespēja 
uzdot jautājumus vai izteikt jebkādas bažas, kas jums varētu būt.

• Jums, iespējams, izmērīs asinsspiedienu un veiks asins analīzi. 

• Jūs uzaicinās ierasties atkārtoti, lai veiktu turpmākus testus, 
parasti  olonoskopiju, jums piemērotā datumā un laikā.

Latvian



• SSP jums izskaidros kolonoskopijas procedūru un izsniegs jums 
rakstisku informāciju līdzņemšanai.

• Ja jūs nevarat ierasties uz šo novērtējumu, ir svarīgi pēc iespējas 
ātrāk sazināties, zvanot uz bezmaksas palīdzības dienesta nu-
muru 0800 015 2514, lai vienotos par piemērotāku datumu un 
laiku.

 Kas ir kolonoskopija? 

• Kolonoskopijā izmanto ļoti mazu kameru tievas caurules 
galā, kas ļauj ārstam vai medmāsai meklēt polipus vai vēža 
pazīmes zarnās. Dažreiz tiek ņemts neliels paraugs, ko izmeklē 
mikroskopā, lai pārbaudītu, vai tajā nav vēža šūnas. 

• Tāpat kā lielākajā daļā medicīnisko procedūru, pastāv arī 
komplikāciju iespējamība. No katrām 10 000 veiktajām 
kolonoskopijām asiņošana var rasties aptuveni 67 no tām, un 
mazāk nekā 10 gadījumos procedūras laikā var tikt perforētas 
zarnas. Ja tā notiek, tad gandrīz vienmēr ir nepieciešama 
operācija, lai noslēgtu perforāciju. Ārkārtīgi retos atsevišķos 
gadījumos (fakti liecina, ka tas notiek tikai 1 no 10 000 
gadījumiem) kolonoskopija var izraisīt nāvi. Ieguvumus un riskus 
jums izskaidros SSP, kad ieradīsieties, lai veiktu novērtējumu.

 Ko darīt, ja kolonoskopija parāda, ka man nepieciešama   
 papildu ārstēšana?   

• Ja jums būs nepieciešama turpmākā ārstēšana, jūs nosūtīs pie 
atbilstošā speciālista. Piemēram, ja kolonoskopijas laikātiek 
izņemti polipi, tad nākotnē jūs var izsaukt atkārtotas 
kolonoskopijas veikšanai.

• Novērtējuma laikā SSP varēs atbildēt uz visiem jūsu jautājumiem 
vai pārrunāt jebkādas bažas, kas jums varētu rasties.

Latvian




